П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Торопец 24 марта 2021 года

Торопецкий районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Крон И.В.,

при секретаре Васильевой Ю.Л.,

с участием государственного обвинителя Воробьева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Васильевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с общим средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего грузчиком у ИП ФИО2, инвалидом не являющегося, хроническими заболеваниями не страдающего, не имеющего государственных наград, почетных и иных званий, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

- Торопецким районным судом Тверской области 22 января 2020 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно.

21 августа 2020 года постановлением Торопецкого районного суда исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 15 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

30 сентября 2020 года освобожден по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, решением мирового судьи судебного участка Андреа-польского района, Тверской области по делу №2-85/2011 от 04 мая 2011 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес> обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 (одной четвертой) части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 04 мая 2011 года до совершеннолетия сына.

09 августа 2012 года на основании решения мирового судьи судебного участка Андреапольского района Тверской области по делу №2-85/2011 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 7863/18/69033-ИП (до поступления в Торопецкое районное отделение судебных приставов из Андреапольского РОСП №3424/12/01/69) о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

О том, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, ФИО1 уведомлен надлежащим образом. Достоверно зная о вступившем в законную силу вышеуказанном решении суда и об обязанности предусмотренной ст.80 Семейного Кодекса РФ содержать своего сына, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего, возложенные на него обязанности не выполнил.

07 февраля 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин алиментов за период с 13 ноября 2018 года по 14 января 2019 года, так как алименты не выплачивал, иной материальной помощи ребенку не оказывал, в Центр занятости населения на учет не встал, мер к официальному трудоустройству не принимал.

Постановлением Мирового судьи судебного участка Торопецкого района Тверской области по делу № 5-155/2019 от 07 февраля 2019 ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов, постановление ФИО1 не обжаловано и вступило в законную силу 19 февраля 2019 года. Данное наказание не исполнено.

Приговором Торопецкого районного суда от 22 января 2020 года по делу №1-9/2020 г. за неуплату алиментов в период с 12 апреля 2019 года по 27 ноября 2019 года. ФИО1 привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ.

Указами Президента Российской Федерации от 25.03.2020 года № 206 нерабочими днями объявлены дни с 30.03.2020 года по 03.04.2020 года, от 02.04.2020 года № 239 с 04.04.2020 года по 30.04.2020 года, и от 28.04.2020 года №294 с 06.05.2020 года по 08.05.2020 года (28 и 29 марта - суббота и воскресенье выходные дни, а с 01.05.2020 года по 05.05.2020 года, и с 09.05.2020 года по 11.05.2020 года - праздничные дни, что установлено другими документами).

В период с 21 февраля 2020 года по 04 мая 2020 года ФИО1 работал в ООО «Гекса - нетканые материалы», удержания алиментных платежей производились с его заработной платы.

С 25 мая 2020 года по 03 сентября 2020 года ФИО1 работал ООО «Зверохозяйсво «Знаменское», где и отбывал наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% в доход государства назначенное по приговору Торопецкого районного суда от 22 января 2020 по ч.1 ст.157 УК РФ, получал доход и платил алименты.

Назначенное наказание ФИО1 в полном объеме не отбыл. В связи с чем, была произведена замена наказания по постановлению Торопецкого районного суда от 21 августа 2020 года по делу №4/17-37/2020г. на лишение свободы на срок 15 (пятнадцать) дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, которое он отбыл в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области с 16 сентября 2020 года по 30 сентября 2020 года. Освободился по отбытию наказания 30 сентября 2020 года. С 16 октября 2020 года по 19 октября 2020 года находился на больничном в Торопецкой ЦРБ.

Таким образом, период неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты> является период с 28 ноября 2019 года по 20 февраля 2020 года, с 12 мая 2020 года по 24 мая 2020 года, с 04 сентября 2020 года по 15 сентября 2020 года, и с 01 октября 2020 года по 15 октября 2020 года, и с 20 октября 2020 года по 18 января 2021 года.

В период с 28 ноября 2019 по 20 февраля 2020 года, с 12 мая 2020 года по 24 мая 2020 года, с 04 сентября 2020 года по 15 сентября 2020 года, и с 01 октября 2020 года по 15 октября 2020 года и с 20 октября 2020 года по 18 января 2021 ФИО1 осознавая последствия своего преступного бездействия по исполнению решения суда, более 2-х месяцев после вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания по ст. 5.35.1 КоАП РФ денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, добровольно через службу судебных приставов материальной помощи сыну не оказывал, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения для поиска подходящей работы в указанный период не обращался, уважительных причин неисполнения требований исполнительного документа не представил.

В связи с чем, можно сделать вывод о стойком нежелании ФИО1 не выполнять судебное решение о выплате алиментов на несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>.

В результате уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за периоды с 28 ноября 2019 года по 20 февраля 2020 года в размере 36 883 рубля 91 копейка, с 12 мая 2020 года по 24 мая 2020 года в размере 5 320 рублей 25 копеек с 04 сентября 2020 года по 15 сентября 2020 года в размере 4 925 рублей 90 копеек, и с 01 октября 2020 года по 15 января 2021 года в размере 5 958 рублей 75 копеек, с 20 октября 2020 года по 18 января 2021 в размере 36 547 рублей. Общая задолженность за указанные периоды составляет 89 635 рубль 81 копейка,

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. рассмотрении дела в особом порядке. Ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимому разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат В. В.А. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала. 

С ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке согласились так же государственный обвинитель, потерпевший и законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего.

Проверив материалы дела, выслушав мнение сторон, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. При этом суд учитывает, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, на учете у врача- психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, трудоустроен с 15 марта 2021 года грузчиком к ИП ФИО2.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также троих несовершеннолетних детей своей супруги, принятие мер по частичному погашению задолженности по алиментам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлено. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. Учитывая категорию преступления, решение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, согласно положений ч.6 ст.15 УК РФ, не требуется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, который является трудоспособным, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ без применения положений ст.73 УК РФ.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать в полной мере целям назначения наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований к применению ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено. 

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст.304,307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по выплате вознаграждения адвокату, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Торопецкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Председательствующий И.В. Крон

1версия для печати